altrimenti per non aggravare tanto più la colpa , ma solo

implorare la clementia et misericordia di miei illustris

simi signori giudici così in questo , come in tutti li altri

errori commessi da me o in pensiero o in atto , pregan

doli però a credere che con tutta quella inclinatione

ch'io mostro havere havuto et che dovetti havere in ef

fetto, poi che lo scrivo tanto efficacemente , io non fusse

però resoluto di assentire alla religione che si tiene a

Ginevra , se non in quanto fusse stato persuaso poi ch'io

fusse stato là , et che havesse parlato con Calvino et

con li altri suoi compagni che la verità fusse dalla parte

loro , il che non posso credere che Dio mi havesse mai

lasciato persuadere.

Quanto a quello che dico di Donna Isabella , non mi

posso ricordare quello che se fusse, perhò me ne re

metto alle lettere della signora che sono nelle mani

vostre ; solo dirò che il luogo dove io dicevo esser più

verisimile in che la dovesse ritornare partendosi di là ,

era la corte del Imperatore che è oggi , nella quale ella

ha una figliola maritata a un signore di essa corte.

Quello che dico del sig. Galeazzo, interpreto che vo

glio dire che egli non fusse per partirsi altriinenti di

là dove era ; pur anco di questo mi rimetto alle lettere

della Signora , non potendo ricordarmi a ponto della cosa

che allhora mi havesse scritto detta signora.
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Et infra in codem constituto , fol. 278 :

Et antequam subscriberet dixit : Se ha d'advertire che

nella lettera essaminata stamattina , dove si parla della

mia deliberatione d'andare a Genevra , et dove io dico

haver havuto inclinatione , le SS. VV. l'hanno chiamato

nell'interrogatorio , vocatione , cioè che fusse reputata da

me per tale , il che , come si vede per la lettera istessa ,

mi è stato non veramente opposto da loro.

Et domini dixerunt quod quamvis dicatur in suis lit

teris : et ogni inclinatione nihilominus ex sensu ipsarum

literarum videtur senseri vocatio , praesertim cum pro

pter resistentiam dicatur ab eo timeri judicium Dei , ni

chilominus habebitur ratio et verborum et sententiarum

suarun literarum .

Io non acconsento altrimenti a questa vostra interpre

tatione , ma per finirla son contento di sottoscrivermi.

Ex constituto diei xv Novembris 1566 , fol. 278.

Ex se ipso dixit : La lettera che le $S. VV. mi mo

strarno hieri non mi ha lasciato mai dormire questa

notte , si per la confusione et compuntione che insieme

mi ha dato il revedere et recognoscere per essa li miei